Museu Carlos Costa Pinto; Casa da Ponte Maestro Ubiratan Marques; Associação Pracatum Ação Social – Apas; Grupo Folclórico Cultural Zambiapunga; Fundação Balé 
Folclórico da Bahia e Minerva Cachoeirana. No âmbito da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB – Ciclo 1), 1.084 (mil e oitenta e quatro) projetos foram selecionados através 
dos 29 editais de diversas áreas culturais como música, teatro, audiovisual, literatura, patrimônio, economia criativa e política cultura viva, e onde foram investidos R$ 
71,7 milhões para o fomento cultural. Destaca-se o edital de Formação – Cultura Bahia Pela Paz, que visa apoiar projetos e ações artístico-culturais em andamento,

[...]

propostos por coletivos localizados nas áreas de altos índices de vulnerabilidade social dentro do Programa Bahia Pela Paz (Salvador - Liberdade, Paripe, Águas Claras e 
São Caetano e adjacências; Feira de Santana - Conceição e Mangabeira). O recurso do edital teve o valor total disponível de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais) 
a ser distribuído, o que resultou na seleção de 12 (doze) propostas. Dos 12 (doze) projetos selecionados, 3 (três) já foram concluídos e 9 (nove) ainda estão em processo 

Iniciativas do Programa do PPA com Programação Orçamentária 

Iniciativa/Ano Relato sobre a Iniciativa

[...]

Calendarizados, onde foram contemplados 25 (vinte e cinco) eventos para os anos de 2024 a 2028, e do Edital de Ações Continuadas, onde 22 (vinte e duas) instituições 
culturais estão sendo beneficiadas para os anos de 2024 a 2026. No âmbito da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB – Ciclo 1), 1.084 (mil e oitenta e quatro) projetos foram 
selecionados através dos 29 editais de diversas áreas culturais como música, teatro, audiovisual, literatura, patrimônio, economia criativa e política cultura viva, e onde 
foram investidos R$ 71,7 milhões para o fomento cultural. Quanto ao Programa Estadual de Incentivo ao Patrocínio Cultural – Fazcultura, no ano de 2024, foi atingida a

[...]

Programa de Residência Artística para Mulheres Artistas Visuais do Estado da Bahia. 

2025 

Esta iniciativa resultou para a Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT os seguintes apoios: - Edital de Mobilidade Cultural 2023/2024, que selecionou 154 
(cento e cinquenta e quatro) propostas, em 22 (vinte e dois) países de destino e contemplando proponentes de 16 territórios de identidade. A edição 2023/2024 teve 
chamadas contínuas com execução prevista inicialmente até dezembro de 2024, mas se estendeu até 2025, conforme ocorre freqüentemente com os ciclos de editais

[...]

Calendarizados, onde foram contemplados 25 (vinte e cinco) eventos para os anos de 2024 a 2028; - Edital de Ações Continuadas, onde 22 (vinte e duas) instituições 
culturais estão sendo beneficiadas para os anos de 2024 a 2026; - 29 Editais da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB (ciclo 1), onde os projetos selecionados aumentaram 
de 956 (novecentos e cinquenta e seis) para 1.084 (mil e oitenta e quatro) projetos, após a convocação dos projetos suplentes, onde foram investidos R$ 6,4 milhões, 
elevando o total de investimento do edital para R$ 71,7 milhões. - Edital do Programa Ouro Negro 2025 contemplou 112 (cento e doze) projetos de instituições culturais 
de matrizes africanas, como blocos afro, afoxés, blocos de samba, de reggae e de índio, incluindo grupos tradicionais; - 10ª edição convocatória do Ocupe Seu Espaço, 
que selecionou 131 (cento e trinta e uma) propostas artístico-culturais para a ocupação, com gratuidade de pauta, das salas de espetáculos, anfiteatros, foyers/galerias, 
áreas externas e salas multiuso dos Espaços Culturais da Secretaria de Cultura, entre agosto de 2024 e fevereiro de 2025;

[...]

ruas, largos 
e museus do Centro Histórico, com programação artístico-cultural diversa e se mantém na programação semanal dos largos, museus e centro de formação, promovendo 
vida cultural intensa para o Centro Histórico. Em 2025, foram realizadas 621 (seiscentos e vinte e uma) atividades no âmbito dos largos e ruas do Pelourinho, com um 
total de público de 342.096 (trezentos e quarenta e dois mil e noventa e seis) pessoas. Além disso, segue em execução o Programa Estudantes nos Museus, uma parceria 
entre a Secretaria de Cultura do Estado (SecultBA), por meio do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC, e a Secretaria de Educação - SEC via Fundação